



PHARMACOPOEIA

Pharmacopoeia Derived from Greek word 'Pharmakon' means drug and 'Poiea' means to make. It is a legal and official book issued by recognized authorities usually appointed by Government of each country.

Pharmacopoeia ग्रीक शब्द 'फार्माकोन' से व्युत्पन्न है जिसका अर्थ है दवा और 'पोइया' का अर्थ है बनाना। यह एक कानूनी और आधिकारिक पुस्तक है जो आमतौर पर प्रत्येक देश की सरकार द्वारा नियुक्त मान्यता प्राप्त अधिकारियों द्वारा जारी की जाती है।



It comprises list of pharmaceutical substances, formulae along with their description and standards.

इसमें फार्मास्यूटिकल पदार्थों, फ़ार्मुलों की सूची उनके विवरण और मानकों के साथ शामिल हैं।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306



INDIAN PHARMACOPOEIA

First official Pharmacopeia of India appeared in 1868 which was edited by Edward John Waring.

भारत का पहला आधिकारिक फार्माकोपिया 1868 में सामने आया जिसे एडवर्ड जॉन वारिंग ने संपादित किया था।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306



INDIAN PHARMACOPOEIA

In pre-independence days, British Pharmacopoeia was used in India. . The colonial addendum of BP 1898 was published in 1900 appeared as Government of India edition in 1901.

स्वतंत्रता-पूर्व के दिनों में, भारत में ब्रिटिश फार्माकोपिया का उपयोग किया जाता था। . बीपी 1898 का औपनिवेशिक परिशिष्ट 1900 में प्रकाशित हुआ था जो 1901 में भारत सरकार संस्करण के रूप में प्रकाशित हुआ।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306



INDIAN PHARMACOPOEIA

In 1946 Government of India issued one list known as The Indian Pharmacopeial.

1946 में भारत सरकार ने एक सूची जारी की जिसे द इंडियन फार्माकोपियल के नाम से जाना जाता है।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

- Tenure of this committee was five years.

इस समिति का कार्यकाल पाँच वर्ष का था।

- Indian Pharmacopeia committee under chairmanship of Dr. B. N. Ghosh Published first edition of IP in 1955

डॉ. बी.एन. घोष की अध्यक्षता में भारतीय फार्माकोपिया समिति ने 1955 में आईपी का पहला संस्करण प्रकाशित किया।

FIRST EDITION/प्रथम संस्करण



- It is written in English & official titles of monographs given in Latin.

यह अंग्रेजी में लिखा गया है और मोनोग्राफ के आधिकारिक शीर्षक लैटिन में दिए गए हैं।

- It covers 986 monographs.

इसमें 986 मोनोग्राफ शामिल हैं।

- Supplement to this edition was published in 1960.

इस संस्करण का अनुपूरक 1960 में प्रकाशित हुआ था।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

SECOND EDITION / दूसरा संस्करण



- Second edition of IP was published in 1966 under the chairmanship of Dr. B. Mukkerji.

IP का दूसरा संस्करण 1966 में डॉ. बी. मुखर्जी की अध्यक्षता में प्रकाशित हुआ था।

- Official titles of monographs given in English.

अंग्रेजी में दिए गए मोनोग्राफ के आधिकारिक शीर्षक।

- Dose were expressed in Metric system.

खुराक को मीट्रिक प्रणाली में व्यक्त किया गया था।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

SECOND EDITION

- For Tablets and Injections "USUAL STRENGTH" have been given.
टैबलेट और इंजेक्शन के लिए "सामान्य शक्ति" दी गई है।
- Formulations of the drugs were given immediately after the monograph of drugs.
दवाओं के मोनोग्राफ के तुरंत बाद दवाओं का फॉर्मूलेशन दिया गया।
- 274 monographs from IP 55 & their supplement were deleted.
आईपी 55 से 274 मोनोग्राफ और उनके पूरक हटा दिए गए।
- 93 new monographs were added.
93 नए मोनोग्राफ जोड़े गए।

- Supplement to this edition was published in 1975.

इस संस्करण का अनुपूरक 1975 में प्रकाशित हुआ था।

- 126 new monographs have been included & 250 monographs have been amended.

126 नए मोनोग्राफ शामिल किए गए हैं और 250 मोनोग्राफ में संशोधन किया गया है।

- Cholera vaccine has been deleted.

हैजा का टीका हटा दिया गया है.

THIRD EDITION/ तीसरा संस्करण



Third edition of IP was published in 1985 with two volumes & nine appendices.

IP का तीसरा संस्करण 1985 में दो खंडों और नौ परिशिष्टों के साथ प्रकाशित हुआ था।

261 new monographs have been added.

261 नए मोनोग्राफ जोड़े गए हैं

450 monographs were deleted.

450 मोनोग्राफ हटा दिए गए।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

THIRD EDITION



Addendum I to IP was published in 1989 were 46 new monographs added and 126 amended .

आईपी के परिशिष्ट I को 1989 में प्रकाशित किया गया था, जिसमें 46 नए मोनोग्राफ जोड़े गए और 126 संशोधित किए गए।

Addendum II was published in 1991 were 62 new monographs added and 110 amended.

परिशिष्ट II को 1991 में प्रकाशित किया गया था जिसमें 62 नए मोनोग्राफ जोड़े गए और 110 संशोधित किए गए।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

FOURTH EDITION/ चौथा संस्करण

- Fourth edition of IP was published in 1996 under the chairmanship of Dr. Nityanand.

IP का चौथा संस्करण 1996 में डॉ. नित्यानंद की अध्यक्षता में प्रकाशित हुआ था।

- It has been made effective from 1st December 1996.

इसे 1 दिसंबर 1996 से प्रभावी किया गया है।

- It covered 1149 monographs and 123 appendices.

इसमें 1149 मोनोग्राफ और 123 परिशिष्ट शामिल थे।

- It includes 294 new monographs & 110 monographs have been deleted.

इसमें 294 नए मोनोग्राफ शामिल हैं और 110 मोनोग्राफ हटा दिए गए हैं।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

- Addendum I has been made effective from 31st December 2000 were 42 new monographs have been added.

परिशिष्ट I को 31 दिसंबर 2000 से प्रभावी बना दिया गया है जिसमें 42 नए मोनोग्राफ जोड़े गए हैं।

- Addendum II has been made effective from 30th June 2003 were 19 new monographs have been added.

परिशिष्ट II को 30 जून 2003 से प्रभावी बना दिया गया है जिसमें 19 नए मोनोग्राफ जोड़े गए हैं।

- The veterinary supplement to IP 1996 contains 208 monographs & four appendices.

IP 1996 के पशु चिकित्सा अनुपूरक में 208 मोनोग्राफ और चार परिशिष्ट शामिल हैं।

FIFTH EDITION/ पांचवां संस्करण

- Fifth edition of IP was published in 2007 & addendum to this edition was published in 2008.

आईपी का पांचवां संस्करण 2007 में प्रकाशित हुआ था और इस संस्करण का परिशिष्ट 2008 में प्रकाशित हुआ था।

- IP 2007 is presented in Three Volumes. . Volume One contains general notices & general chapters.

आईपी 2007 तीन खंडों में प्रस्तुत किया गया है। खंड एक में सामान्य सूचनाएं और सामान्य अध्याय शामिल हैं।

- Volume Two & Three contains general monographs on drug substances, dosage forms & Pharmaceutical aids.

खंड दो और तीन में औषधि पदार्थों, खुराक रूपों और फार्मास्युटिकल सहायता पर सामान्य मोनोग्राफ शामिल हैं।

SIXTH EDITION/ छठा संस्करण

- 6th edition of IP is published in 2010.

आईपी का छठा संस्करण 2010 में प्रकाशित हुआ है।

- The 6th edition of the Indian Pharmacopoeia 2010 is published by the Indian Pharmacopoeia Commission (IPC) Ghaziabad in accordance with a plan and completed through the untiring efforts of its members, Secretariat and Laboratory over a period of about two years.

इंडियन फार्माकोपिया 2010 का छठा संस्करण भारतीय फार्माकोपिया आयोग (आईपीसी) गाजियाबाद द्वारा एक योजना के अनुसार प्रकाशित किया गया है और लगभग दो वर्षों की अवधि में इसके सदस्यों, सचिवालय और प्रयोगशाला के अथक प्रयासों से पूरा किया गया है।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

- It supersedes the 2007 edition but any monograph of the earlier edition that does not figure in this edition.

यह 2007 संस्करण का स्थान लेता है लेकिन पिछले संस्करण का कोई भी मोनोग्राफ इस संस्करण में शामिल नहीं है।

- This edition would be effective from 1st September, 2010.

यह संस्करण 1 सितम्बर, 2010 से प्रभावी होगा।

- The Indian Pharmacopoeia 2010 is presented in three volumes.

इंडियन फार्माकोपिया 2010 तीन खंडों में प्रस्तुत किया गया है।

- Volume I contains the Notices, Preface, the Structure of the IPC, Acknowledgements, Introduction, and the General Chapters.

खंड I में नोटिस, प्रस्तावना, आईपीसी की संरचना, आभार, परिचय और सामान्य अध्याय शामिल हैं।

- Volume II contains the General Notice, General Monographs on Dosage Forms and Monographs on drug substances, dosage forms and pharmaceutical aids (A to M).

खंड II में सामान्य सूचना, खुराक रूपों पर सामान्य मोनोग्राफ और दवा पदार्थों, खुराक रूपों और फार्मास्युटिकल सहायता (ए से एम) पर मोनोग्राफ शामिल हैं।

- Volume III contains Monographs on drug substances, dosage forms and pharmaceutical aids (N to Z). Followed by Monographs on Vaccines and Immunoserum for Human use, Herbs and Herbal products, Blood and blood-related products, Biotechnology products and Veterinary product.

खंड III में औषधि पदार्थों, खुराक रूपों और फार्मास्यूटिकल सहायता (एन से जेड) पर मोनोग्राफ शामिल हैं। इसके बाद मानव उपयोग के लिए टीकों और इम्यूनोसेरा, जड़ी-बूटियों और हर्बल उत्पादों, रक्त और रक्त से संबंधित उत्पादों, जैव प्रौद्योगिकी उत्पादों और पशु चिकित्सा उत्पाद पर मोनोग्राफ दिए गए।

SEVENTH EDITION/ सातवां संस्करण



- Seventh Edition of Indian Pharmacopoeia was published in 2014.
इंडियन फार्माकोपिया का सातवां संस्करण 2014 में प्रकाशित हुआ था।

- 19 New Radiopharmaceutical Monographs & 1 General chapter is first time being included in this edition.

19 नए रेडियोफार्मास्यूटिकल मोनोग्राफ और 1 सामान्य अध्याय पहली बार इस संस्करण में शामिल किया जा रहा है।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

- A list of 577 New Monographs not included in IP-2010 and its Addendum-2012 but added in this edition containing 313 New Monographs on drug substances, Dosage forms & Pharmaceutical aids (A to Z), 43 New Drugs Substances Monographs, 10 Antibiotic Monographs, 31 Herbal Monographs, 05 Vaccines & immunosera for human use, 06 Insulin Products, 07 Biotechnology Products etc. along with the 19 new General Chapters.

577 नए मोनोग्राफ की एक सूची जो आईपी-2010 और इसके परिशिष्ट-2012 में शामिल नहीं है, लेकिन इस संस्करण में जोड़ी गई है, जिसमें दवा पदार्थों, खुराक रूपों और फार्मास्यूटिकल एड्स (ए से जेड) पर 313 नए मोनोग्राफ, 43 नए ड्रग्स पदार्थ मोनोग्राफ, 10 एंटीबायोटिक मोनोग्राफ शामिल हैं। , 31 हर्बल मोनोग्राफ, मानव उपयोग के लिए 05 टीके और इम्यूनोसेरा, 06 इंसुलिन उत्पाद, 07 जैव प्रौद्योगिकी उत्पाद आदि 19 नए सामान्य अध्यायों के साथ।

EIGHTTH EDITION/ आठवां संस्करण



- The eighth edition of the Indian Pharmacopoeia (IP 2018) is published by the Indian Pharmacopoeia Commission (IPC) on behalf of the Government of India, Ministry of Health and Family Welfare.

भारतीय फार्माकोपिया (आईपी 2018) का आठवां संस्करण भारत सरकार, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से भारतीय फार्माकोपिया आयोग (आईपीसी) द्वारा प्रकाशित किया गया है।

- The Indian Pharmacopoeia (IP) is published in fulfilment of the requirements of the Drugs and Cosmetics Act, 1940 and Rules thereunder.

इंडियन फार्माकोपिया (आईपी) को औषधि और प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 और उसके तहत नियमों की आवश्यकताओं की पूर्ति में प्रकाशित किया गया है।

जड़िए हमारे साथ **Type- DPINDIA** और भेज दीजिए **9389516306**

- It prescribes the standards for drugs produced and/or marketed in India and thus contributes in the control and assurance of the quality of the medicines.

यह भारत में उत्पादित और/या विपणन की जाने वाली दवाओं के लिए मानक निर्धारित करता है और इस प्रकार दवाओं की गुणवत्ता के नियंत्रण और आश्वासन में योगदान देता है।

- The standards of this pharmacopoeia are authoritative and legally enforceable.

इस फार्माकोपिया के मानक आधिकारिक और कानूनी रूप से लागू करने योग्य हैं।

- It intends to help in the licensing of manufacturing units, inspection and distribution of medicines.

इसका इरादा विनिर्माण इकाइयों को लाइसेंस देने, दवाओं के निरीक्षण और वितरण में मदद करना है।



New Monographs: 220

नए मोनोग्राफ: 220

Revisions: 366

संशोधन: 366

Omissions: 07

चूक: 07

170 New Chemical Monographs: Omissions: 07

170 नए रासायनिक मोनोग्राफ: चूक: 07

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

170 New Chemical Monographs:



49 API	49 API
64 Formulations	64 फार्मूलों
53 Fixed Dose Formulations	53 निश्चित खुराक सूत्रीकरण
02 Excipients	02 Excipients

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

➤ 02 Antibiotics

02 एंटीबायोटिक्स

➤ 15 New Herbs and Herbal Products Monographs

15 नई जड़ी-बूटियाँ और हर्बल उत्पाद मोनोग्राफ

➤ 03 New Radiopharmaceutical Monographs

03 नए रेडियोफार्मास्युटिकल मोनोग्राफ

➤ 14 New Veterinary Non-Biological Monographs

14 नए पशु चिकित्सा गैर-जैविक मोनोग्राफ

➤ 18 New Biological Monographs:

18 नए जैविक मोनोग्राफ:

➤ 02 Vaccines & Immunoserum for Human Use

मानव उपयोग के लिए 02 टीके और इम्यूनोसेरा

➤ 06 Biotechnology Derived Therapeutic Products

06 जैव प्रौद्योगिकी व्युत्पन्न चिकित्सीय उत्पाद

➤ 10 Blood and Blood Related Products

10 रक्त और रक्त संबंधी उत्पाद

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306



Standards for New Drugs, Drugs under National Health Programmed & Drugs in National List of Essential Medicines have been included.

नई दवाओं के लिए मानक, राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रम के तहत दवाओं और आवश्यक दवाओं की राष्ट्रीय सूची में दवाओं को शामिल किया गया है।

For ease of access and to make Pharmacopoeia more user friendly index has been incorporated in Volume 1 along with that already existing in Volume IV of IP.

पहुंच में आसानी के लिए और फार्माकोपिया को अधिक उपयोगकर्ता अनुकूल बनाने के लिए आईपी के वॉल्यूम IV में पहले से मौजूद इंडेक्स के साथ वॉल्यूम 1 में भी शामिल किया गया है।

जड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

FOR LATEST D PHARMA



UPDATES

जुड़िए PHARMACY INDIA

के साथ

Subscribe करें

PHARMACY INDIA LIVE



9389516306

